
 

Pag. 1 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/07/2024 n. 920 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA 
S.P. N. 9 "CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO" DAL KM 5+000 AL KM 16+498 A 
TRATTI. COMUNI DI CAMERATA PICENA, AGUGLIANO, POLVERIGI E JESI - REPARTO 
OPERATIVO DI ANCONA - COD. INT. 94.01. APPROVAZIONE SAL N. 1 E PAGAMENTO 
DIRETTO AL SUBAPPALTATORE CONBIT INFRASTRUTTURE S.R.L.S. DI MONTE 
PORZIO (PU). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1562 del 4/12/2023: 
- veniva approvato il progetto relativo ai “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale 

della S.P. n. 9 “Castelferretti-Montecarotto” dal km 5+000 al km 16+498 a tratti. Comuni 
di Camerata Picena, Agugliano, Polverigi e Jesi – Reparto Operativo di Ancona – Cod. 
Int. (94.01)” nell’ammontare complessivo di € 520.000,00 di cui € 417.686,83 per lavori 
ed € 102.313,17 per somme a disposizione; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a misura” ai 
sensi dell’art. 3, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

-    si demandava all’Area Appalti e Contratti del Settore I, l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto;  

-   si dava atto che la spesa complessiva di € 520.000,00 risulta finanziata con i fondi statali 
in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

-  veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 2012/2023 di € 520.000,00 al 
Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023; 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa n. 2012/2023 è stato rinominato con il n. 

285/2024 assunto al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 223 del 22/02/2024 attraverso la quale: 
- il suddetto appalto veniva aggiudicato alla ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. con sede 

legale in Via Marecchiese n. 142 – San Leo (RN) – cap 47865, C.F. e P.IVA 
01313930412, con l’offerta del -22,673 % e per l’importo contrattuale di € 323.130,76 
(comprensivi di € 644,24 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 394.219,53 (iva compresa);  

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 520.000,00 così suddiviso:  

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   322.486,52 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  644,24 
IMPORTO CONTRATTUALE 323.130,76 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
15.679,79 

C04 Imprevisti 100.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

7.100,68 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  71.088,77 

C                                                                        Totale C) 196.869,24 
 TOTALE PROGETTO 520.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 
183/2024 di € 394.219,53 sull’impegno n. 285/2024 al Capitolo 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2024, in favore dell’impresa FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. 
(C.F. e P.IVA 01313930412); 
 

VISTI: 
- il contratto registrato al repertorio n. 980 in data 18.03.2024; 
- il verbale di consegna dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 2.05.2024, con 

ultimazione prevista per il giorno 27.07.2024 (90 giorni); 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

  RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 596 del 20/05/2024 mediante la quale 
la ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01313930412) veniva autorizzata a 
cedere in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 – Fresatura, 
stesa pavimentazione in conglomerato bituminoso, noli - in favore delle seguenti ditte: 

- COSTRUZIONI NASONI S.R.L. (C.F./P.IVA 00675940415) con sede legale in Via 
Einaudi n. 24 a Fano (PU) – cap 61032 – per un importo netto di € 106.275,49 di cui € 
4.485,89 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 106.787,00 sul limite massimo 
subappaltabile di € 161.533,07); 

- CONBIT INFRASTRUTTURE S.R.L.S. (C.F./P.IVA 02696940416) con sede legale a 
Monte Porzio (PU), Via Cesanense n. 174 – C.A.P. 61040, per un importo netto di € 
54.306,46 di cui € 2.291,89 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 54.567,84 
sul limite massimo subappaltabile di € 161.533,07); 

 
TENUTO CONTO che mediante la stessa determinazione dirigenziale n. 596/2024 

veniva dato atto che: 
- le richieste di subappalto avanzate dalla ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. e 

acquisite agli atti dell’ente con i prot. n. 17065/2024 e n. 17066/2024 risultano conformi 
all’art. 119, comma 1, del Dlgs 36/2023, in quanto la somma complessiva per cui viene 
richiesta l’autorizzazione al subappalto risulta essere di € 161.354,84 (€ 106.787,00 + 
€ 54.567,84), pertanto inferiore al limite massimo subappaltabile di € 161.533,07; 

- ai sensi dell’art. 119 – comma 11 – del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la stazione 
appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore CONBIT 
INFRASTRUTTURE S.R.L.S l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite 
nell’ambito del contratto di subappalto sottoscritto con l’appaltatore e acquisito al 
protocollo dell’ente con il n. 17065/2024; 

- la ditta appaltatrice provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore 
COSTRUZIONI NASONI S.R.L., dietro presentazione di fattura, l’importo dovuto per 
le prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito del subappalto, come stabilito dall’art. 
4 del Contratto di Subappalto del 10.05.2024, acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 
17066/2024; 

 
VISTO il primo Stato di Avanzamento Lavori emesso dal direttore dei lavori ai sensi 

dell’art. 14, c. 1, lett. d) del D.M. 49 del 07/03/2018, dal quale risulta che a tutto il 28/05/2024 
sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo netto di € 282.551,70 ai sensi dell’art. 
23 del CSA, oltre Iva al 22%; 
 

RILEVATO che in data 12/06/2024 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 
dal quale risulta un credito all’impresa, calcolato al netto della ritenuta per infortuni 0,5%, di 
€ 281.138,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 342.988,36; 
 
 VISTA la nota del 18.07.2024 acquisita al protocollo dell’ente con il n. 27193 in data 
23/07/2024, con la quale la ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. dichiara che l’importo netto 
di € 54.306,46 dovrà essere liquidato direttamente alla ditta subappaltatrice CONBIT 
INFRASTRUTTURE S.R.L.S (C.F. e P.I. 02696940416) con sede legale a Monte Porzio 
(PU), Via Cesanense n. 174 – C.A.P. 61040 (nota controfirmata dalla ditta subappaltatrice), 
quale quota parte del 1° SAL, nel conto corrente dedicato indicato nella stessa nota prot. n. 
27193/2024; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

 
DATO ATTO che sono stati verificati, con esito positivo, i DURC delle suddette ditte: 

- FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01313930412) (DURC prot. 
INAIL_43916980 con scadenza 26.09.2024); 

- CONBIT INFRASTRUTTURE S.R.L.S. (C.F./P.IVA 02696940416) (DURC prot. 
INAIL_44552763 con scadenza 8.11.2024); 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare il SAL n. 1 e liquidare l’importo 

complessivo di € 342.988,36 (iva compresa) nel modo seguente: 
- € 288.681,90 (€ 226.831,54 + iva 22% pari ad € 61.850,36 e calcolata sull’importo totale 

di € 281.138,00) alla ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01313930412); 
- € 54.306,46 alla ditta CONBIT INFRASTRUTTURE S.R.L.S (C.F. e P.I. 02696940416) 

con sede legale a Monte Porzio (PU), Via Cesanense n. 174 – C.A.P. 61040, attraverso 
versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 27193/2024; 

 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026;  

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Alessandro Berluti, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti” del 
Settore III già conferito con D.D. n. 36 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2. di approvare il SAL n. 1 inerente i “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della 
S.P. n. 9 “Castelferretti-Montecarotto” dal km 5+000 al km 16+498 a tratti. Comuni di 
Camerata Picena, Agugliano, Polverigi e Jesi – Reparto Operativo di Ancona – Cod. Int. 
(94.01)”, da cui si rileva che a tutto il 28/05/2024 i lavori eseguiti dalla ditta FABBRI 
COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 01313930412) con sede legale in Via Marecchiese 
n. 142 – San Leo (RN) – cap 47865, ammontano ad € 282.551,70 oltre Iva 22%; 

 
3. di approvare il certificato di pagamento n. 1 del 12/06/2024 da cui risulta il credito alla 

suddetta impresa, al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 281.138,00 oltre Iva 22%, 
per un totale di € 342.988,36; 

 
4. di liquidare la somma complessiva di € 342.988,36 nel modo seguente: 

- € 288.681,90 (€ 226.831,54 + iva 22% pari ad € 61.850,36 e calcolata sull’importo 
totale di € 281.138,00) alla ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 
01313930412); 

- € 54.306,46 alla ditta CONBIT INFRASTRUTTURE S.R.L.S (C.F. e P.I. 
02696940416) con sede legale a Monte Porzio (PU), Via Cesanense n. 174 – C.A.P. 
61040, stante la nota prot. n. 27193/2024 e ai sensi del comma 11 dell’art. 119 del 
D.Lgs. n. 36/2023, quale ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al 
SAL n. 1, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella 
stessa nota prot. n. 27193/2024; 

 
5. di dare atto che la spesa di € 342.988,36 (€ 281.138,00 + IVA al 22%), risulta finanziata 

con i fondi disponibili sull’impegno n. 285/2024 al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2024, sub-impegno n. 183/2024; 

 
6. di trasmettere il presente atto alla ditta FABBRI COSTRUZIONI S.R.L.; 
 
7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
9. di dare atto che: 

- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H87H18001300001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: A031BF69D6; 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 

Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Viabilità - Gestione e sviluppo. 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 920 del 30/07/2024 

Ancona, 30/07/2024 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/375 


		2024-07-30T15:54:12+0200




